



भारत सरकार
श्रम एवं रोजगार मंत्रालय
क्षेत्रीय श्रम संस्थान, कोलकाता

(औद्योगिक सुरक्षा प्रभाग)

प्रशिक्षण कार्यक्रम
"दुर्घटना के कारण, रोकथाम एवं जांच"
(12 से 14 अगस्त, 2026)

डीजीओएसएच एवं आरएलआई, कोलकाता के बारे में

महानिदेशालय व्यावसायिक सुरक्षा एवं स्वास्थ्य (DGOSH) (पूर्व में DGFASLI) श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार का एक संबद्ध कार्यालय है। यह मंत्रालय को कारखानों एवं गोदी क्षेत्रों में व्यावसायिक सुरक्षा एवं स्वास्थ्य संबंधी राष्ट्रीय नीतियों के निर्माण में तकनीकी सहायता प्रदान करता है।

क्षेत्रीय श्रम संस्थान (RLI), कोलकाता, डीजीओएसएच के अधीन एक अधीनस्थ कार्यालय है, जो पूर्वी एवं उत्तर-पूर्वी क्षेत्रों के कारखानों में व्यावसायिक सुरक्षा एवं स्वास्थ्य से संबंधित सेवाएं प्रदान करता है।

पाठ्यक्रम के बारे में

कार्यस्थल पर मौजूद जोखिमों के कारण चोट, बीमारी अथवा मृत्यु तक हो सकती है। प्रत्येक उद्योग का प्रबंधन अपने परिसर में दुर्घटनाओं एवं घटनाओं की रोकथाम के लिए निरंतर प्रयास करता है।

दुर्घटनाओं से होने वाली आर्थिक हानि के अतिरिक्त, किसी संगठन में लगातार उच्च दुर्घटना दर उस संगठन की समग्र कार्यकुशलता पर भी गंभीर प्रश्नचिह्न लगाती है।

दुर्घटना कारण विश्लेषण (Accident Causation Analysis) यह समझने में सहायता करता है कि दुर्घटना क्यों हुई तथा भविष्य में ऐसी समान दुर्घटनाओं को कैसे रोका जा सकता है।

उद्देश्य

इस कार्यक्रम का उद्देश्य दुर्घटनाओं के कारणों से संबंधित सिद्धांतों, दुर्घटना रोकथाम की विधियों तथा दुर्घटना जांच (Accident Investigation) की तकनीकों का ज्ञान प्रदान करना है। इसके माध्यम से प्रबंधन (Management) दुर्घटनाओं के मूल कारणों की पहचान करके उन्हें समाप्त कर सुरक्षित कार्यस्थल (Safe Workplace) सुनिश्चित कर सकता है।

पाठ्यक्रम की मुख्य विशेषताएँ (Course Highlights)

- कार्यस्थल पर सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं पर्यावरण संबंधी राष्ट्रीय नीति
- वैधानिक प्रावधान एवं कानूनी अनुपालन
- दुर्घटना कारण सिद्धांत (Accident Causation Theories)
- दुर्घटना रोकथाम की विधियाँ
- दुर्घटना जांच की तकनीकें
- दुर्घटना रोकथाम में प्रबंधन, सुरक्षा अधिकारी, पर्यवेक्षक (Supervisors) एवं सुरक्षा समिति के सदस्यों की भूमिका एवं जिम्मेदारियाँ
- प्रकरण अध्ययन (Case Study)

प्रतिभागिता

कारखानों, MAH (Major Accident Hazard) प्रतिष्ठानों, निर्माण स्थलों तथा प्रमुख बंदरगाहों से जुड़े सुरक्षा विशेषज्ञ, सुरक्षा प्रबंधक, सुरक्षा अधिकारी एवं अभियंता (इंजीनियर)।

दिनांक एवं समय

12 से 14 अगस्त 2026

(प्रातः 10:00 बजे से सायं 5:00 बजे तक)

स्थान

क्षेत्रीय श्रम संस्थान
लेक टाउन, कोलकाता,
पश्चिम बंगाल - 700089

प्रशासनिक एवं भुगतान संबंधी विवरण

संस्थान शुल्क ₹5,000/- (केवल पाँच हजार रुपये) प्रति प्रतिभागी है। नामांकन की पुष्टि पाठ्यक्रम समन्वयक द्वारा किए जाने के बाद शुल्क का ऑनलाइन भुगतान भारतकोष (Bharatkosh) पोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) के माध्यम से किया जा सकता है। नोट: संस्थान शुल्क में किसी भी प्रकार के अल्पाहार (Refreshment) का शुल्क शामिल नहीं है।

भुगतान की प्रक्रिया:

- <https://bharatkosh.gov.in> पर लॉगिन करें।
- Quick Payment विकल्प चुनें।
- Ministry (मंत्रालय): 021 Labour & Employment
- Purpose (उद्देश्य): Training Fee or Course Fee of the Workshop Conducted
- Pay & Account Office (PAO): 030263 – PAO (DGFASLI), Mumbai
- DDO Code: 130269 (Administrative Officer, Regional Labour Institute, Kolkata)
- Remarks (टिप्पणी): *Accident Causation, Prevention and Investigation*

नामांकन (Nomination)

नामांकन ईमेल के माध्यम से सहायक निदेशक (सुरक्षा), औद्योगिक सुरक्षा प्रभाग, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, कोलकाता, पश्चिम बंगाल - 700089 को 10 अगस्त, 2026 तक अथवा उससे पूर्व भेजा जा सकता है।

कार्यक्रम में प्रवेश इस संस्थान द्वारा पुष्टि (Confirmation) किए जाने के अधीन होगा।

पाठ्यक्रम समन्वयक (Course Coordinator):

श्री के. दुरई

सहायक निदेशक (सुरक्षा)
औद्योगिक सुरक्षा प्रभाग, आरएलआई, कोलकाता

मोबाइल नं.: 9974938764

दूरभाष नं.: 033-2534 2735

ई-मेल: rli.kolkata@dgfasli.nic.in

ई-मेल: kd@dgfasli.nic.in

नामांकन-सह-पंजीकरण प्रपत्र

प्रशिक्षण कार्यक्रम
"दुर्घटना के कारण, रोकथाम एवं जाँच"
(12 से 14 अगस्त, 2026)

स्थान:
क्षेत्रीय श्रम संस्थान, लेक टाउन, कोलकाता, पश्चिम बंगाल - 700089

PARTICIPANT'S DETAILS

Name (Block Letters) :
Designation :
Address for Communication :
Age :
Qualification :
Total Experience :
Mobile No. :

DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION

Name & Address :
Telephone No. / Mobile No. :
E-mail :
Fax No. :

Accommodation : Required / Not Required

PAYMENT DETAILS : **bharatkosh receipt number** **date.**

BELONGS TO :- :

(GEN / SC / ST / OBC / PH / NER*)

*=North Eastern Region

हस्ताक्षर



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
REGIONAL LABOUR INSTITUTE,
KOLKATA
(INDUSTRIAL SAFETY DIVISION)

Training programme on
“Accident Causation, Prevention and
Investigation”
(12-14, August, 2026)

ABOUT DGOSH AND RLI KOLKATA

Directorate General Occupational Safety and Health (DGOSH) (Formerly DGFASLI) is an attached office of the Ministry of Labour & Employment, Government of India and serves as a technical arm to assist the Ministry in formulating national policies on occupational safety and health in factories and docks. Regional Labour Institute (RLI) at Kolkata is a subordinate office under the DGOSH and caters to occupational safety and health in factories located in Eastern and NE Regions.

ABOUT THE COURSE

Workplace hazards have great potential to cause injuries, illnesses, or even death also. Every management of an industry is always taking best of their efforts to prevent accidents / incidents within their premises. Besides, the heavy costs due to accidents; it is a serious reflection on the standard of overall efficiency of those organizations where the accident rate persists at a high level. Accident Causation Analysis can help to figure out why an accident happened, and then prevent similar accidents from happening again.

After the training, the participant will be able to understand the fundamentals of Accident causation, Accident prevention methods and Accident Investigation techniques.

OBJECTIVE

This programme intends to provide the knowledge about accident causation theories, accident prevention methods and accident investigation techniques and the management could ensure safe workplace by identifying and elimination of basic causes of an accident.

COURSE HIGHLIGHT

- National Policy on Safety, Health & Environment at Workplace
- Statutory provisions and legal compliance
- Accident Causation Theories
- Accident Prevention Methods
- Accident Investigation Techniques
- Role and responsibilities of Management, Safety Officer, Supervisors and Safety Committee Members etc in accident prevention.
- Case Study

PARTICIPATION

Safety Professionals, Safety Managers, Safety Officers, and Engineers connected with Factories, MAH Installations, Construction Sites and Major Ports.

DATE AND TIMINGS

12 -14, August 2026
 (from 10.00 am to 05.00 pm.)

VENUE

Regional Labour Institute,
 Lake Town, Kolkata,
 West Bengal -700 089

ADMINISTRATIVE AND PAYMENT DETAILS

Institution fee @ Rs 5000/- (Rupees Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) may be deposited online by using the following steps **after nomination confirmed from Course Coordinator**. Institution fee does not include any refreshment.

Payment procedures:

Log in to

<https://bharatkosh.gov.in/>

QuickPayment

Ministry: 021 Labour & Employment

Purpose: Training Fee or Course fee of the workshop conducted

Pay & Account Office (PAO): 030263- PAO (DGFASLI), Mumbai

DDO Code: 130269 (Administrative Officer Regional Labour Institute, Kolkata)

Remarks: Accident Causation, Prevention and Investigation

(Note: Bharatkosh receipts without the aforesaid remarks will not be considered for confirmation).

NOMINATION

Nomination may be sent by email to the Asstt. Director (Safety), Industrial Safety Division, Regional Labour Institute, Kolkata, WB -700089, on or before **10th August, 2026.**

Admission to the programme is subject to confirmation from this Institute.

Course Coordinator:

Shri. K Durai,
Assistant Director (Safety)
Industrial Safety Division, RLI, Kolkata
Mobile No: 9974938764
Tel No: 033 – 2534 2735

E-mail: rli.kolkata@dgfasli.nic.in
kd@dgfasli.nic.in

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

Training programme on
“Accident Causation, Prevention and Investigation”

(12 - 14, August, 2026)

AT

REGIONAL LABOUR INSTITUTE, LAKE TOWN, KOLKATA, WB-700 089

PARTICIPANT'S DETAILS

Name (Block Letters) :

Designation :

Address for Communication :

Age :

Qualification :

Total Experience :

Mobile No. :

DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION

Name & Address :

Telephone No. / Mobile No. :

E-mail :

Fax No. :

Accommodation : Required / Not Required

PAYMENT DETAILS : **bharatkosh receipt number** **date.**

BELONGS TO :- :

(GEN / SC / ST / OBC / PH / NER*)

*=North Eastern Region

SIGNATURE